Муниципальное общеобразовательное

 учреждение «Средняя общеобразовательная школа

Р.п.Старотимошкино имени Героя Советского Союза

Х.С.Богданова

муниципального образования «Барышский район»

Ульяновской области

ПРОТОКОЛ    №04

04.04.2023

Общего родительского собрания

 Председатель:Ханова А.Ш.-зам.директора по ДВ

 Секретарь: Сарчина А.Р.-член совета родителей

Присутствовали 50 человек: родители

(Лист регистрации прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Подведение итогов 2022-2023 учебного года. Переход на летний период

работы.Воспитатели.

2. Ознакомление с ФОП.-Ханова А.Ш. зам.директора по ДВ  МОУ СОШ

р.п.Старотимошкино МО «Барышский район»

3.Разное.

1. По первому вопросу

 СЛУШАЛИ: Заместителя директора по дошкольному воспитанию

А.Ш.Ханову. Она подвела итоги работы за 2022-2023 уч.год

(Выступление прилагается)

ПОСТАНОВИЛИ :

1.1. Принять информацию к сведению

2. По второму вопросу

СЛУШАЛИ:

. Ханову А.Ш. , которая рассказала о том, что  С 1 сентября 2023 г. все

дошкольные учреждения переходят на единую ФОП.

 Анжела Шамильевна отметила, что в соответствии с Федеральным

законом от 24.09.2022 г. № 371- ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и

статью 1 ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», в

соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской

Федерации от 25.11. 2022 г. №1028 «Об утверждении Федеральной

Образовательной Программы дошкольного образования» с 1 сентября

2023 г.  дошкольная группа МОУ ООШ с.Малая Хомутерь МО

«Барышский район» начнет работать по ФОП ДО.

       Анжела Шамильевна рассказала, что Федеральная

образовательная программа дошкольного образования (ФОП ДО) —

это норматив, который был разработан с целью реализации

нескольких функций:

— создать единое федеральное образовательное пространство для

воспитания и развития дошкольников;

— обеспечить детям и родителям равные и качественные условия

дошкольного образования на всей территории России;

— создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое

будет приобщать детей к традиционным духовно-нравственным и

социокультурным ценностям, а также воспитает в них тягу и любовь к

истории и культуре своей страны, малой родины и семьи;

— воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской позицией,

патриотическими взглядами и ценностями.

Федеральная образовательная программа дошкольного образования

призвана реализовать один из пунктов ФГОС — создать единое

образовательное пространство в России.

       В дошкольной группе создана рабочая группа по приведению ООП

ДО  в соответствие с ФОП. Цель создания рабочей группы – обеспечение

системного подхода к введению ФОП ДО.

         Рабочая группа задействована для реализации

мероприятий дорожной карты по разработке ОП ДО на основе

ФОП ДО в дошкольной группе.

         В настоящее время идет изучение программы педагогическим

коллективом, ее обсуждение. Работа группы ведется последующим

направлениям:

-нормативно-правовое обеспечение

-кадровое обеспечение

-методическое обеспечение

-информационное обеспечение

-финансовое обеспечение

         Татьяна Николаевна отметила, что каждый родитель может

ознакомиться с деятельностью рабочей группы на сайте школы.

         Выступили:

         Кавеева Э.Р..,  воспитатель, которая представила презентацию о

ФОП ДО. Ольга Николаевна отметила, что главная особенность

документа — он позволяет объединить образование и воспитание

дошкольников в один гармоничный процесс. Ольга Николаевна

обозначила, что еще одной отличительной особенностью федеральной

программы является  воспитание патриотических чувств, любви и

уважения к Родине. Также в документе сделан акцент на воспитании

интернациональных чувств: уважение к людям других национальностей,

вероисповеданий, к их культуре и традициям.

        Чекушева М.А.., родитель, которая предложила принять информацию

о введении ФОП ДО к сведению.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1.Принять информацию к сведению

Председатель      А.Ш.Ханова

Секретарь       А.Р.Сарчина

		2023-11-22T16:27:10+0300
	Лукьянова Л.В.
	я свидетельствую о точности и целостности этого документа